dentes tamen, quod ille miſericordiarum pater, & totius conſolationis Deus, ex abducto patre, tibi ex vtero tuo filium, qui ſub eodem viro tuo compoſuit virtutes & mores, quibus credita ſibi regna & populos regat & dirigat ad ſalutem, in eo qui dedit & abſtulit conſolamur.

Quapropter ſeruitatem tuam rogamus & obſecramus in Domino, quatenus praemiſſa in examen debita conſiderationis adducens, & ad ſinem vniuerſae carnis & mortalitatis legem, indictam generi humano communiter, reſtorquens aciem tuae mentis, abijce lacrymas, compelleſce ſuſpiria, mororem proſus omiſſe, ſperans quod retributor bonorum omnium, cui nunquam ſine remuneratione ſeruitur, eidem viro tuo pro ſeruiturum impendijs ſtipendia digna rependens ipſum poſt labores & anguſtias, quos in eius obſequijs prompta voluntate ac ſincera deuotione ſubiuit, ad aeterna quietis & felicitatis gaudia, introduxit, ac inter ſanctos & electos ſuos in ſinu patriarchae ſui Abrahae collocauit. Vt autem idem natus tuus, ſicut in regio folio, ſic in virtutum exercitio dicti viri tui ſucceſſor laudabilis praediceatur; & ille Rex Regum, per quem datur regnare principibus, thronum tuum roborat & confirmet, ipſum maternis & ſalutaribus monitis exhorteris, quod ipſe regni ſui primordia in iuſtitia & aequitate ſtabiliat, eccleſias & perſonas eccleſiaſticas honoribus ampliet, fauoribus proſequatur, & earum cuſtodiat libertates: ſubditorum grauaſina releuet, bonos promoueat, malos exterminet, pietatem & clementiam amplectatur. Nos enim, ad honoris eiſdem nati tui incrementa ex paternae charitatis debito habentes affectionem & animum promptiores, in his & tuis, ac eius quibuſcumque beneplacitis, qua apoſtolico fauore proſequi Deo iuuante proponimus, per dilectum filium nobilem virum Raimundum de ſancto Michaelae ſeruientem armorum noſtrum exhibitorum praefentiam, & quoties opportunitas exiget, requirere poteris fiducia filiali. Dat. Avin. vi. kal. iunij anno ix.

43 Solatus etiam eſt alijs literis a Clemens parum a ſuperioribus verbis ſententijsque discrepantibus nouum Regem Petrum, & ad virtutes regias ſeclandus eſt adhortatus. Verum ipſe, prima regni ſui auſpicia a crudelitate duxit, ſenſuque cepit in fratres ſpurios b. Odiorum cauſa fuit nimis illorum opes ac potentia, quae ſuſpicionem afferrebant. Et quidem ſuſceptum olim a Luſtania Rege in Alſonſum Regem Caſtella bellum vidimus, cum de his ſpurijs ad regnum euicendis eſſet agitata. Guſmania pellex, eorum malorum cauſa, vt nunquam diuturna eſt prava felicitas, in carcere caſa e. Adhaeſit facinoris inuidia Mariae Reginae viduae, dolorem zelotypiae ex impuro diuturnoque viri contubernio vlciscenti: inde orta bella ciuilia, omiſſaque Granatenſi expeditione, Hiſpani in mutuas caedes ſerum exacuerunt.

44 In Luſtania ius eccleſiaſticum non parum violatum eſt Regis regionumque adminiſtrorum iniuſta vi: contempta enim ab ijs eſt anathematis ſententia inuſſa ad aſerenda eccleſiarum iura, atque in eos, qui edicta pontificia aſſerebant, carcere vel exilio ſentitum. De quibus grauiffime Pontifex quaerit eſt apud Alſonſum a, ac monuit, ne acceptam a maioribus deſenſuris eccleſiaſtici gloriam labefaſcarent.

Clemens, &c. Alſonſo Regi Portugalliae illuſtri.
Quanto deuotionis affectu erga Deum &

trinitatis
Aloisii
E. ex. li.
ex. mil. lib.
cauſa
iob. 2. 1.

Succedit
illi in re-
gno Petr.
filius.

a Eod. to.
pag. 6.

b Mariana.
l. 15. c. 17.
A crude-
litate re-
gnum au-
ſpicatur.

c Eod. lib.
c. 16.

ius eccle-
ſiaſticum
in Luſta-
nia labefa-
ſcaturum.
d Te. 9. 2.
ſec. pag.
81.

Ro.

Heraclea
obſidione
Alſonſi
Rege
Corruptus
Chri-
ſtianus
excitatus.

Mariana
vid.
Alphon-
ſi ex-
trictus.

Templa-
riorum
bona he-
reditaria
reſtitui
Hoſpitala-
rijs equi-
tibus.
Boſius. l. 2.
Hoſp.
leg. 6.

Deſera-
to omni-
bus Chri-
ſtianiſ-
ſimis
moribus.
Te. 9. 2.
ſec. pag. 5.

Conſola-
torie ad
Reginam
vniuſam
uerz.

De inſi-
gnibus il-
lus. triu-
pho.

Romanam ecclesiam matrem tuam progenitores tui recordationis inclytæ Reges Portugallia claruerunt grata memoria recensentes, & attendentes quanta tu, fili charissime, illis sicut in regni folio, sic in virtutum operatione succedens, nos & eandem ecclesiam es puritate fidei & deuotionis sinceritate reueritus & continue reuereris, speramus indubie, & probabiliter certi sumus, quod in regno tuo libertatem ecclesiasticam, quam sicut princeps catholicus defendere teneris, opprimi sub tuo præsertim nomine sicut titulo non permittes; & quod, si quid aduersus eam in eodem regno aliqui minus prouide fieri tentauerunt, prouisionis tuæ remedio celeriter & fauorabiliter corrigetur. Habet siquidem insinuatio fide digna multorum, quod dum in aliquos subditos tuos pro eiusdem ecclesiæ recuperatione iurium excommunicationis sententia rite quantumcumque profertur, statim cum in vocem licet friuolæ appellationis erumpitur, per literas regias expresse mandatur, quod nullus sic excommunicatos pro excommunicatis habeat, aut tanquam excommunicatos euitet; & quod clerici, qui nunciorum nostrorum literas super hoc exequentur, aut ab eodem regno exulent, aut experiantur angustias carcerales: & alia multa sunt, quæ relinquimus ad præsens silentio; ex quibus libertati ecclesiæ non modicum derogatur. Et quamuis hæc* verisimiliter credimus præter conscientiam tuam fiant; quia tamen nomine tuo fieri asseruntur, decet magnitudinem tuam tanto corrigere illa celeriter, quanto (si vera sunt) honori tuo derogant potius & saluti, &c. *Dat. Auin. xxi. kal. septembris anno 1x.* Repetitæ sunt eadem querelæ 111. non. septembris, atque Alfonso tanto mederi malo iussus.

45 In Aragonia etiam Casaraugustæ atroci facto ecclesiastica dignitas est labefacta: cum enim internuntius pontificius regios ministros sacras opes inique extorquentes defixisset anathemate, ac vocatus a Petro Rege constanti animo gesta rescindere detrectasset, contumelijs proficissus a Rege ac grauissimis pœnis iniquissime affectus est. Ob quam impietatem Pontifex Petrum, intentata cœlesti ira, admonuit vt administratorum grassationes coerceret.

Clemens, &c. Petro Regi Aragonum illustri spiritum consilij sanioris.

In regnis & terris tuis, Dei timore postposito & canonum reuerentia vilipensa, opprimuntur ecclesiæ ecclesiasticæque personæ, iura vsurpantur earum, & libertas ecclesiastica conculcatur: etenim cum aliqui rescripta sedis Apostolicæ contra quosuis tibi subditos laicos ad ecclesiasticos iudices in dictis regnis & terris impetrent (sicut eis licet in multis casibus de iure communi & consuetudine approbata) officiales tui iuris ordinem subuertentes, impetantes rescriptis yti huiusmodi, & iudices impetratos eosdem ipsorum rescriptorum vigore procedere non permittunt: & dum pridem dilectus filius Bernardus Alanhani canonicus Valentinus A. S. N. contra quosdam laicos subditos tuos pro eo, quod sibi nomine cameræ per eosdem soluere contumaciter contemebant, excommunicationis sententiam protulerat, & quosdam processus alios fecerat, prout in forma dictarum litterarum poterat contra eos; tu præfatum Bernardum, missis ad eum nuntio & literis regijs, ad tuam præsentiam accersitum, & in conspectu regio

constitutum post iniurias, contumelias, & opprobria, quibus transgressus limites modestiæ regis ipsum, sed nos potius, ad quem respectum habere debueras (cum honorem & iniuriam, qui deferuntur missis, certum sit mittentibus irrogari, sicut ipsa Veritas, quæ Apostolos, id est nuntios suos euangelium omni creaturæ prædicare, transmittens: *Omnis, inquit, qui vos recipit, me recipit, attestatur*) lapsa nimis licentia lacecessisti, ad reuocationem huiusmodi processuum grauium incusione minarum & terrorum atrocium induxisti [subditque] dum ipse minarum & terrorum illatione huiusmodi ad eorundem processuum reuocationem sedæ nequiret, sicut non debebat; tu lenitatem regia grauitatis rigore leuitatis exasperans, & mansuetudinem conuertens in iram, gladium quem tibi ad vindictam malorum, laudem vero bonorum diuina potentia portare concessit, vt eundem Bernardum perimeres, non metuens tremendam illam sententiam, quam per euangelicam vocem Dominus comminatur: *Omnis qui ferit gladio, peribit gladio*; exemisti: cumque iracundiam tuam expleri, & circumstantes aut (quod verisimiliter credimus) ipsa modestia prohiberent, tu adhuc tui contra Deum & iustitiam arbitrij profecutor præfatum Bernardum, pœnas eorundam canonum sententiasque non veritus, mandasti teterimo carceri mancipari, vbi velut multorum criminum reus ignominiose detentus, tandem de illius ergastulo non concedenda sibi libertatis gratia, sed vt parata sibi grauia inhumaniter tormenta sentiret vel subiret, mortis supplicium, nisi in huiusmodi reuocatione desorens homini contra Deum tuis iussionibus pareret, eductus; cum ille virtutis constantiæ robore communitus, post sumenda de patre suo & ipso quoque opprobriose ac dira mortis supplicia, quæ ministrorum tuorum immanis furor comminabatur, eidem inflexibilem ad id inclinari animû nullatenus pateretur, ministri iidem, affectionem tuam super hoc sentientes, illum ad cuiusdam eminentioris turris præcipitium adduxerunt (ad cuius etiam turris pedem stare compulsus idem miserabilis pater infelicem filij sui casum, quem anxius & consternatus animo expectabat) vestimentis post hæc Bernardus idem clericalibus denudatus est, & grauioribus terroribus vtpote vicinæ mortis exactus, vt processus habitos reuocaret; ac illo firmo adhuc proposito assensum præbere importunis & tremendis iussionibus recusante, præfati ministri tui, sed crudelitatis detestanda potius, eum deflexo capite pedibus retinentes, extraurrim eandem impie demiserunt; vbi aliquandiu pendens immaniter post viscerum euacuationem & intolerabilem vomitum quodammodo factus exanimis, metu, qui in constantem vtique cecidit de facto, eum de iure non posset, processus huiusmodi reuocavit, sicque ministri ipsi eum vitam superstitem seruauerunt; sed libertatis beneficium nec pater nec filius iidem potuerunt consequi, nisi prius ab eodem patre (qui licet innoxius contra Dei præceptum dicentis: *Pater iniquitatem filij non portabit*; propter filium, iubente te, tenebantur in vinculis) quoad præfatus Bernardus omnes processus, quos auctoritate apostolica fecerat, reuocaret; & nihilominus illos tibi traderet infra mensem tunc proxime secururum.

[Exprobrare pergit alia impie ab ipso contra libertatem ecclesiasticam patrata; incussas atroces minas episcopo Valentino, ne apostolica

Monitus Alfonso Rex, vt illud suo reuocaret splendore.

Insignis regiorum administratorum corruptela.

* vt

ibid. pag. 105. Rex Aragoni grauius ecclesiasticum laedit

Eccl. 10. 9. ep. sc. pag. 169.

Eiusdem in pontificium internuntium atrocissimus.

Crudelitas in eisdem patre tem inflexibilem

imperia capefferet, viros ecclesiasticos ad secularia tribunalia rapi iussos, duos clericos ab ipsius ministris Casaraugustæ extremo supplicio affectos, atque alia, quæ ipse dissimulatione præterit. Denique inuehitur acerrime ob spretas censuras ecclesiasticas, quibus ob non solum Sardinia & Corsica vestigial se irretierat.]

Tu insuper, vt assertio monstrauit eadem, clausæ ecclesiæ, quibus salutis via infidelibus clauditur & fidelibus aperitur, perperam vilipendens (quamquã propter neglectam aut, quod absit, contemptam solutionem annui census, in quo nobis & ecclesiæ Romanæ præfatæ pro regno Sardinia & Corsica, quæ a nobis & ecclesia ipsa tenes in feudum, & pro quibus, nobis & illi subditus & ligius vassallus existis teneris, vt nosti, ac propter commissionem & assensum tam grauium excessum prædictorum, si, vt præmittitur, excessus huiusmodi veri sint, sis diuersis excommunicationum sententijs innodatus) coram te facis diuina solemniter, non sine iniuria catholicæ fidei, officia profanari: cum tamen tanto quisque debeat abstinere a licitis, quanto se meminit illicita perpetrasse, donec reconciliatus Deo, dignos penitentia fructus afferens, capax gratiæ sis effectus. [Ex his colligitur, Petrum Regem, qui diu ob intermissum tribus annis præteritis Sardinia & Corsica censum duorum millium marcharum pendi Romanæ ecclesiæ solutum, censuris deuinctus fuerat, & iv. kal. februarij solutus a nexibus anathematis ea lege, vt recurrentibus singulis annis sex proximis mille marcas vna cum alijs duobus ex fiduciarijs tabulis constitutis persolueret; promissorum fidem hoc ipso anno violasse. Pergit Clemens.]

46 Nullus te blandis sermonibus in tuorum successuum prosperitate sustollat: quinimmo in conspectu Dei tui, tanto humilior semper appareas, quanto ille te benigniori prospexit intuitu, quantoque processus tuos felicioribus successibus fecundauit: memor, quod ille Nabuchodonosor princeps magnus sit commutatus in belluam, quia nimia felicitate successuum in superbiam eleuatus nullum suæ potentia posse resistere inaniter cogitauit. Deus enim humillimus superbiorum, quibus resistit, corda non incolit: sed apud humiles, quibus suam largitur gratiam, suam elegit mansionem: & quamuis misericors legatur & patiens, describitur tamen Deus zelotes, & dominus ultionum. Noli ergo, noli aduersariorum ecclesiæ contra illam prauis assentire consilijs: noli sub conseruandorum tuorum iurium confecto prætextu pati ecclesiarum iura discerpi, & libertatem ecclesiasticam conculcari: noli in membris suis sustinere ipsius persecutionem ecclesiæ, quoniam omnipotens Dominus, qui cuncta largitur, ex alto prospiciens, facit vt plerumque proprijs careat, qui concupiscit indebite aliena; & Pharaonem illum, persequentem diebus illis ecclesiam, id est congregationem, tunc fidelium Iudæorum, cum exercitu suo excussit in mare. Redemptor etiam noster aduersus eandem ecclesiam, quam solus ipse fundauit & consecrauit cruore proprio, qui que regit, gubernat, & protegit, portas inferi, id est abusum secularium potestatum, præualere non finit. Quinimmo, virgam suæ virtutis emittens, scabellum pedum suorum ipsius posuit inimicos: nam in fundamento solido angularis lapidis, qui missus est Christus, eadem ecclesia firma consistens, & si quatitur, non conteritur turbini-

bus potestatum: quinimmo, conuassatis in terra multorum capitibus superbiorum ceruicem erigentium contra eam, confurgit, quotidie fortior, velut acies inuicta castrorum. Quapropter serenitatem tuam monemus, requiritimus, & hortamur in Domino attentius obsecrantes, tibique tuæ salutis intuitu iniungentes, quatenus præmissa omnia si, vt præmittitur, vera sunt, pro diuinæ maiestatis reuerentia, nostræ interuentionis obtentu, & ipsius tuæ consideratione salutis emendans prudenter, & corrigens studiose, ab his & eis similibus abstinens; & officiales ac ministros ipsos aliosque subditos tuos omnino compescens ecclesijs & personis eisdem pro iniurijs & offensis huiusmodi eis, sed & nobis etiam (vt præfertur) illatis, emendam & satisfactionem debitas exhibeas, & facias exhiberi, &c. *Dat. Auin. vi. kal. decembris anno 1x.* Correptus apostolica censura Petrus Rex Aragonum oratores ad poscendam veniam proximo anno ad sedem Apostolicam, decreuit a.

47 Aucum b est hoc anno a Clemente Cardinalium collegium, de quo vitæ illius scriptor: *Diēto, inquit, anno, scilicet quinquagesimo, præfatus Papa fecit creationem duodecim Cardinalium, videlicet decem presbyterorum & duorum diaconorum, & hoc die decima septima mensis decembris, quæ fuit feria sexta quatuor temporum. Presbyteri autem fuerunt isti: dominus Egidius Aluari Hispanus, tunc archiepiscopus Toletanus: dominus frater Paslor de Sareluduo diocesis Viuariensis ordinis Minorum, tunc archiepiscopus Ebreduensis: dominus Raimundus de Canibaco diocesis Mimatensis canonicus regularis ordinis sancti Augustini, tunc archiepiscopus Tolosanus: dominus Pietausus de Montesquiuo Vasco, tunc episcopus Albiensis: dominus Nicolaus de Caporia Romanus, tunc episcopus Urgellensis; dominus Petrus de Croffo diocesis Lemouicensis, tunc episcopus Antiffiodorensis: dominus Pontius de Villamuro Vasco canonicus ordinis S. Augustini, tunc episcopus Appamiarum: dominus Guillelmus de Agnisolio monachus S. Benedicti, tunc electus Casaraugustanus, consanguineus & cubicularius ipsius Papæ: dominus Egidius Rigaudi, tunc abbas S. Dionysij prope Parisios ordinis S. Benedicti, & dominus frater Ioannes de Molendino diocesis Lemouicensis, tunc generalis magister ordinis Prædicatorum. Diaconi vero fuerunt, dominus Raynaldus de Vrsinis Romanus, tunc sedis Apostolicæ notarius, & dominus Ioannes filius vicecomitis de Caramanno nepos Ioannis Papæ vigesimi secundi, tunc sedis Apostolicæ notarius. Sunt in regeſto pontificio literæ, extremo anno datæ ad Amaluinum, quæ in Pietauinum ab auctore, Portauinum in codice regio appellatum vidimus, Albiensem episcopum, quibus ipsum de adepta vna cum alijs Cardinalitia dignitate certiore factum, ad aulam pontificiam iubet accedere c: *Inter quas, inquit, nimirum viros electos ex millibus assumptos ad adiuuandum Pontificem in gubernatione nauis, quæ est ecclesia, te, quem tuarum manile virtutum idoneum tanto ministerio nostris presentat obtutibus numerantes, ad Cardinalatus honorem duximus promouendum. Festina itaque fili, festina, & suauis iugo, leuique oneri Domini colla submissurus accede, vt sicut honoris factus es particeps, sic oneris & mercedis participium merearis. Dat. Auin. xiv. kal. ianuarij anno 1x.**

48 Conceptæ sunt eadem verborum forma literæ ad Petrum episcopum Antiffiodorensis,

a Lib. prim
Rom. sccl.
10. 3. pag.
122.
b M. S. bibl
Vat. sign.
n 2040. 12.
Clem. VI.
& gesta.
Clem. VI.
apud B. sq.
Cardina-
les hoc an-
no creati
a Clem.

* C. R. Per
e. uinus de
Montesqui-
no

* apud
Contelo-
rium legi-
tur Arual-
dus.

a To 9. ep.
secr. pag.
187.

d Reg. pag.
ram. 4. ep.

Arnaldum episcopum Appamiatum, Ioannem supremum ordinis Prædicatorij magistrum, atque Egidium monasterij S. Dionysij Parisiensis diocesis abbatem. Cum vero huius postremi opera Francorum Rex egeret, Clemens singulari beneficio pileum rubeum illi tradendum Parisiensi, Laudunensi, & Carnotensi episcopis transmisit quo argumento sequenti anno tum ad hos episcopos, tum ad Egidium ipsum scriptæ b sunt literæ: *Licet, inquit, imitanda seruarit antiquitas, vt ad honorem cardinalatus euectus non prius capello rubeo uteretur, quam illum de manu Romani Pontificis suscepisset: attendentes tamen, quod tu, quem ad honorem huiusmodi duximus assumendum, quique assumptionis tempore de Romana curia absens eras, habes percertis negotijs arduis sbarissimi in Christo filij nostri Ioannis Regis Francorum illustris, in quibus idem Rex presentia tua indigere se dixit, diebus aliquibus in partibus ipsis de nostra licentia remanere; eiusdem Regis supplicationibus inclinati, capellum huiusmodi per dilectum filium nobilem virum Nicolaum Iudicis domicellum dominum de Launeria sancti Pontij Thomeriarum diocesis, nepotem nostrum, venerabilibus fratribus nostris Parisiensi & Laudunensi & Carnotensi episcopis, exhibendum tibi per eos vel alium eorundem, prouidimus destinandum. Dat. apud Villamnouam Auin. dioc. xviii. kal. aprilis anno ix.*

Egidio pileum rubeum tradendum Parisiensi, Laudunensi, & Carnotensi episcopis.

a Esd. 10.9 sp. ser. pag. 260. *b* Ibid. pag. 261.

IESV CHRISTI

Annus 1351.

CLEMENTIS PP. VI. CAROLI IV. ROM. REG. 6.
annus IO. IO. PAL. II. & IO. CAN. 5. IMPP.

Susccepta superioribus annis in reuocanda ad fidei puritatem Armenorum ecclesia, discutiendis erroribus, quos offuderat Dioscorus, Erischartus, Iacobus, Rastus, ac Vartan insignis impietate hæresiarcha, qui ad euertendam Romanæ ecclesiæ doctrinam plures sacrilegos commentarios scripserat, curas apostolicas urgere Clemens VI. perstitit anno Christi millesimo trecentesimo quinquagesimo primo indictione quarta. Sensisse quidem male Armenos de processione Spiritus sancti ex Patre Filioque, de peccato originali ex primis parentibus contracto, de essentia diuinæ intuitiua visione, qua animæ ab omni labe liberæ segregata qua corporibus potiuntur, de animarum in peccato lethali pereuntiū in inferno supplicijs, de virtute baptismi delentis origine & actu suscepta peccata, de non destructo a Christo infimo inferno; grauem suspicionem iniecerant, cum ea fidei capita ex transmissa a Pontifice formula vna cum alijs nonnullis expunxisset patriarcha, ac profiteri etiam subterfugisset, malignos spiritus non natura sed prauo liberi arbitrij vsu ab ea dignitate, in qua boni erant creati, descivisse: criminum maculis iusto animalium cruore non deleri: ieiunia esu piscium & olei non violari: baptismum non repetendum: infantes ante octauum diem baptismi posse abluui, neque illum alio liquore quam aqua elementari conferendum: in eucharistia Christi corpus idem numero, quod e Virgine natum affixumque in cruce existere: neminem nisi sacerdotio initiatum, quantouis sanctitatis fastigio conspicuum, Christi corpus conficere posse: sacram exhomologesim omnium peccatorum lethaliū ad salutem adipiscendam necessariam. Ad plura etiam alia a Pontifice proposita fidei orthodoxæ capita, nimi-

Hæresiarcharum exortum apud Armenos.

Præcipuorum errorum.

rum B. Petri erga alios Apostolos auctoritatem, eiusque successorum in omnes ecclesias primatum ex processionem Spiritus sancti: Patre Filioque: duas in Christo voluntates ac naturas, personæque vnitatem; atque alia ad superiora spectantia, obscuris sententijs responderat patriarcha siue suo fidei interpretum vitio. Vt itaque; missis ambagibus, fidei veritatem puram in luce collocaret, multis interrogationibus apud illum instandum circa singula putauit a, vt mentem clare expromeret, tum illa fidei capita, quæ ex transmissa formula omiserat, profiteri iussit Pontifex.

Venerabili fratri Consolatori dicto catholicon Armenorum.

2 Super quibusdam capitulis, quæ pleniori eruditione tua & ecclesiæ Armenorum in fide recta & vera sanctæ Romanæ ac vniuersalis ecclesiæ, quæ fauente Domino (qui eam fundauit, rexit, & regit, quique vt fides eius non deficeret exorauit) per veritatis viam impolluto calle incessit & graditur, dudum per venerabilem fratrem nostrum Ioannem archiepiscopum Pisanum, tunc electum Coronensem, & bonæ memoriæ Antonium episcopum Gaieranum (quos ad partes ipsas, commisso eis in illis plenæ legationis officio, signanter propterea missimus) responsiones tuas & ecclesiæ minoris Armeniæ, per eundem Ioannem archiepiscopum, præfato Antonio episcopo in sui prosecutione itineris, iubente Deo, naturæ debitum exsoluente, sub certis capitulis comprehensas benigne recepimus, & super eis, cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus, & nonnullis patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, alijsque prælatis ecclesiasticis, ac sacræ theologiæ magistris & decretorum doctoribus habita deliberatione matura, non potuimus nec possumus ex responsionibus huiusmodi quo ad plura elicere, quid tu & eadem ecclesia minoris Armeniæ sincere & pure credatis, ac etiam teneatis. Et ideo, quia confessio sanctæ & catholicæ fidei simplex esse debet & clara, sicut Saluator & redemptor noster nos edocens: *Qui facit, inquit, veritatem, venit ad lucem, vt manifestentur opera eius, quia in Deo facta sunt.* Et e contra: *Qui male agit, odit lucem, & non venit ad lucem, vt fiant eius opera manifesta;* nos de tua cæterorumque Armenorum, sicut aliorum quoque fidelium, quorum curam prouidentia nobis diuina commisit, ex paternæ charitatis affectu attente solliciti, vt nostrum in hac parte debitum impleamus, quibusdam ex ipsis tuis & eiusdem ecclesiæ minoris Armeniæ responsionibus, ex quarum aliquibus conditionata, ex quibusdam vero diminuta vel imperfecta, & ex nonnullis, forsitan scriptoris vel interpretis vitio, minus vera confessio manifeste colligitur, interrogationes prouidimus salubriter subnectendas, vt tu & eadem Armeniæ ecclesia non in tenebris, sed in luce, ad illas pure & simpliciter respondentes, effecti lucis filij, illius luminis veri de lumine, quod indeficiens perferuerans, omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, in æternæ beatitudinis patriæ felici visione perfrui valeatis.

3 In primo igitur capitulo responsionis tuæ, in quo pro fundamento ipsius catholicæ fidei præmittis, quod tu & ecclesia Armenorum, quæ tibi obedit, creditis & tenetis, promittitis tenere, & dicitis tu & tota ecclesia Armenorum tibi obedientium, quod eadem ecclesia Romana, cuius summus Pontifex est Papa Romanus, est sola catho-

Venerabili fratri Consolatori dicto catholicon Armenorum.

Monetur patriarcham non ride confessionem fidei etc.

De primatu Romano ecclesiæ Armeniæ.

tholica, & in ea sola est vera salus, & vna vera fides, & vnum verum baptisma, & vera remissio peccatorum; quærimus. Primo, si creditis tu & ecclesia Armenorum, quæ tibi obedit, omnes illos, qui in baptismo eandem fidem catholicam receperunt, & postmodum a communione fidei eiusdem ecclesiæ Romanæ, quæ vna sola catholica est, recesserunt vel recedent in futurum, esse schismaticos & hereticos, si pertinaciter diuisi a fide ipsius Romanæ ecclesiæ perseuerent. Secundo petimus, si creditis tu & Armeni tibi obediens, quod nullus homo viatorum extra fidem ipsius ecclesiæ, & obedientiam Pontificum Romanorum, poterit finaliter saluus esse.

In secundo vero capitulo dicis te credere & tenere, quod solus Pontifex Romanus habet plenitudinem potestatis, quam beatus Petrus Apostolus habebat, & quod ipse Pontifex Romanus solus est vniuersalis Christi vicarius; & quod tu catholicon Armenorum es & esse debes obediens Pontifici Romano, propter hanc tamen obedientiam non vis te vel tuam ecclesiam aliquo minore vel perdere, nec diminuere gratias, libertates, curas, dioceses, iura, & potestatem iubendi omnibus Armenis, quæ tui prædecessores & ecclesia Armenorum receperunt & tenuerunt ab ipsa Romana ecclesia; immo deprecaris, quod tibi & ecclesiæ tuæ prædictis remanentibus, nos qui sumus Romanus Pontifex accrescere faciamus libertates & iura tua & tuæ ecclesiæ, quantum secundum Deum fieri potest, ad nostri memoriam sempiternam. Iterum dicis, te credere & tenere, quod antistites de catholica, & apostolica ecclesia debent esse obediens Romano Pontifici, quia Christus plenitudinem potestatis dedit beato Petro pro se & pro locumtenentibus eius. Item dicis, te credere, quod quilibet Pontifex Romanus, qui summus est, præteritus, præsens, & futurus, erat, est, & erit locumtenens beati Petri; quia, fuit & est & erit immediate vniuersalis Christi vicarius. Item promittis quod, quantum in te erit, facere curabis omnes subditos tuos ecclesiasticos & seculares prædicta omnia & singula firmiter credere & tenere: super his ergo quærimus. Primo, si credidisti, credis, vel credere es paratus cum ecclesia Armenorum, quæ tibi obedit, quod beatus Petrus plenissimam potestatem iurisdictionis acceperit super omnes fideles Christianos a domino Iesu Christo: & quod omnis potestas iurisdictionis, quam in certis terris & prouincijs, & diuersis partibus orbis specialiter & particulariter habuerunt Iudas Thadæus & cæteri Apostoli, subiecta fuerit plenissime auctoritati & potestati, quam super quoscunque in Christum credentes in omnibus partibus orbis beatus Petrus ab ipso domino Iesu Christo accepit; & quod nullus Apostolus, vel quicumque alius super omnes Christianos, nisi solus Petrus plenissimam potestatem accepit. Secundo si credidisti, tenuisti, vel credere ac tenere paratus es cum Armenis tibi subiectis, quod omnes Romani Pontifices, qui beato Petto succedentes canonicè intrauerunt & canonicè intrabunt, ipsi beato Petto Romano Pontifici successerint & succedent in eadem plenitudine, iurisdictione, potestatis, quam ipse beatus Petrus accepit a domino Iesu Christo super totum & vniuersum corpus ecclesiæ militantis. Tertio si credidistis & creditis tu & Armeni tibi subiecti, Romanos Pontifices, qui fuerunt, & nos qui sumus Pontifex